5. Solet autem quæri quæ vox necessaria sit vel

sufficiat in hujusmodi oratione. Duo enim extrema in hoc invenio : unum est oportere tam altam esse vocem ut ab aliis possit audiri. Ita sentit Medina, quæst. 7, ubi non loquitur in particulari de recitantibus privatim officium divinum ; tamen loquitur absolutè de recitantibus ex obligatione, et indicat tam necessariam esse tantam vocis expressionem, quàm esse necessaria vox. Et potest pro hæc sententiâ citari D. Thomas, dicto art. 12 ; Cajetanus autem ibi declarat voces esse de præcepto, conditionem verò ejus, ut audiri possit, esse de decentiâ. Potest verò opinio Medinae suaderi ratione supra factâ, quia in hæc oratione communi idèò vox est necessaria, ut sit sensibilis respectu Ecclesie ; non est autem sensibilis nisi per auditum ; debet ergo esse talis ut ab aliis audiri possit. Alia sententiâ extremè contraria est, satis esse vocem formare, labia movendo, etiamsi à nemine, neque ab ipsomet profertente audiri possit, quia Ecclesia non præcipit quantitatem vocis, sed tantùm ut voce oretur ; ergo, si id fiat, sufficit ; nam quòd à nomine sentiri possit, accidentarium est. Sed media via tenenda est ; et primò distinguendum est an quis recitet solus vel cum socio : nam si oret cum socio, tenetur quisque tam altè dicere ut ab alio audiri possit, quia unusquisque tenetur dicendo vel audiendo totum officium explere ; quævis in hoc possit esse aliqua diversitas, quando socius non tenetur ad horas canonicas recitandas, vel voluntariè alium adjuvat : tunc enim ut is qui ex obligatione recitat, suo muneri satisfaciat, necessarium est, ut possit percipere quæ alter dicit, et tunc licèt socius absolutè non teneatur recitare, tamen ex suppositione quòd vult alium juvare ad pensum solvendum, debet ita dicere ut alius percipiat, ipse verò socius non tenetur tunc alium audire, quia simpliciter recitare non tenetur (ut in casu supponitur), et idèò neque ex illo capite necessarium erit ut alter tam altè recitet. Aliunde verò est moraliter necessarium ut possit convenienter officium peragi, quia nisi socius audiat, non potest convenienter tempore aut modo respondere.

6. Secundò addendum est, quando quis recitat solus, non teneri ex præcepto ad dicendum tam altè ut ab assistentibus percipi possit. Ita Navarrus, dicto capite 20, num. 14, et sentit Cajetanus, et hoc probatur bene illâ ratione, quòd vera oratio vocalis esse potest, etiamsi ad aliorum sensum non possit applicari, id enim per accidens est, et idèò non obstat quominus per illam satisfiat præcepto. Tertio verò addo moraliter necessarium esse ut quisita loquatur, ut ipse saltem seipsum possit audire. Probatur ex concilio Basiliensi, sess. 24, dicente eos qui privatim recitant, non debere *in gutture vel inter dentes dictiones formare*. Item ratione factâ, quia esse debet vox audibilis ; ergo saltem ab ipso orante ; nam profectò (etiam physicè loquendo) vix potest formari vox quæ ab ipso loquente audiri non possit, seclusis impedimentis quæ erunt per accidens ; moraliter etiam videtur id necessarium, ut possit quis humano modo explere illud præceptum, et certus fieri quòd illud sufficienter executioni man-